

**S-519**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **GEG-606**

**Advanced Geography of India-II**

**आधुनिक भारत का वृहद भूगोल-II**

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1. Examine agricultural problems of India.**

भारत की कृषि समस्याओं का परीक्षण कीजिए।

**2. Give a geographical description of petroleum in India as a means of power resource.**

भारत में पेट्रोल का शक्ति संसाधन के रूप में भौगोलिक विवरण दीजिए।

**3. Explain localization of sugar industry.**

चीनी उद्योग के स्थानीयकरण को समझाइए।

**4. Describe the distribution and density of population of India,**

भारत की जनसंख्या के वितरण एवं घनत्व का तार्किक वर्णन कीजिए।

**5. Analyze rail transport in India and its role in national development.**

भारत में रेल परिवहन तथा उसका राष्ट्रीय विकास में भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the factors affecting the distribution of population.

जनसंख्या के वितरण को प्रभावित करने वाले कारक कौन-से हैं?

2. Describe the tea growing regions of India.

भारत में चाय उत्पादक प्रदेशों का वर्णन कीजिए।

3. What do you mean by food security?

खाद्य सुरक्षा से आप क्या समझते हैं?

4. Write a note on an industrial region of India.

भारत के एक औद्योगिक प्रदेश पर टिप्पणी लिखिए।

5. What are the major programs of poverty alleviation?

निर्धनता उन्मूलन के प्रमुख कार्यक्रम क्या हैं?

6. What is the problem of desertification?

मरुस्थलीकरण की क्या समस्या है?

7. Write a short note on wind energy.

पवन ऊर्जा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Where is the main oil refineries located in India?

भारत में मुख्य तेल शोधनशालाएं कहाँ-कहाँ पर स्थित हैं?

---